Commodans tenetur cōmodatario si ei scien ter cōmodauit vasa viciosa, propter quā causaz vinum vel oleum effusum est, ff. e. In rebus, Ḡcus dicunt doct. in locato, tenet, n. locator, ad interesse etiam si ignoranter locauit vas viciolum; ut in, l. sed addes, s. j. ff. loca. Et idem in vendito nisi sit vas viciolum vicio occulto teneris ad interesse non solum respectu precij, ut est tex. notabilis, t. tenetur, ff. d. act. emp.

Querelde, q. notabili an si res cōmodata traditur extimata faciat transire periculū. Rū. bar. in. d. l. si ut certo, s. nunc videndum post glo. dicit q. p̄ extimatōez addicitur gradus, et hoc in cō-

tractibus de quōz natura non est ut transferatur dominū, ut in cōmodato deposito et similib⁹ ut si cōmodatarius tenebatur tñ d. lata, modo tenebitur de leui. Si de leui modo tenebitur de lenissima. Si de lenissima modo de casu fortuito tenebitur. Et ex p̄dictis insert Barr. qñ locato: locat tibi roncīuz extimatu; an extimatio faciat in te transire p̄culum. Et cōcludit q. cum ex natura talis contractus non sit, ut transferatur dominū talis extimatio facit venire leuissimā, ut hac glo. Hed. Jo. an. in. d. c. vñico tenet cōtrariū di. q. i. talibus contractibus de quōz natura nō est ut trāferatur dominū, extimatio non facit recipientes magis teneri q. ex poscat natura contractus, sed extimatio operabitur tñ ut sciatur verum p̄cūz rerum in casu quo res perderetur vel deterioraretur. Et hec opinio placet pano. ibi, q. pactū generale non obligat ad casus fortuitos. Et ad. s. nunc videndū dicit q. loquitur qñ exp̄esse p̄misit se p̄staturum extimatoem. Secus autem qñ extimatio fuit simpliciter facta. Idem dicas qñ recipiens p̄misit alternatine rem vel extimatioem p. l. p̄culis, ff. de iure do. hec Pano. Hed et opinionem Barr. et Accur. tenet Ho. in. d. c. vñico. Et recitat Asteni. li. iiij. ti. xvij. quam et p̄p̄ sequit.

Quid aut si cōmodatarius remisit cōmodatū p̄ nūcium, et casu p̄j:an teneatur. Dic q. si ista rem cōmodatam per nūcium non idoneuz remisit tenetur. Secus si per idoneuz. Et hoc vult Bar. in. l. cum qui, ff. cō. Et id est in deposito, sed in mutu securis, extra d. pig. significante; cui ratio est, quia qui cōmodat vel locat vel deponit rei proprietatem et possessionē retinet, et iō cū eius cui creditur nūcium non idoneus pecuniaz deportat; pecunia cōmodantis vel deponentis deportat, h. i. mutuo dominū transser. et iō si pecunia perditur ei q. eam mutuo accepit p̄ditur.

Item illi qui rebus cōmodatis aliter vtintur q. eas ad vtendū ceperunt, si domino nolēt, hoc faciant, vel etiam hoc dño in uito se facere credat furtum cōmittunt. Si autem hoc domino volēte faciunt, vel etiam si non inuito dño, hoc facere se credant, et erat iusta cā credendi furtum nō cōmittunt, ut insti, d. ob. que ex delic. na. s. placuit.

Item cōmodatarius vel depositarius si allegat res perdidisse; an teneatur hoc, pbare, et q̄li ter probabit cum qñq; interitus rei accidat clandestine. Pano. in. c. bonafides, de depo. fm. bar. in. l. si q̄s ex argentarijs, ff. de edendo, dicit q. aut nō potest probari reu peruenisse ad istum, et tūc statut dicto suo: saltem cum iuramento. Aut pbatur rem peruenisse ad illum, et tunc aut tenebatur exhibere rem ex officio iudicis et statut iuramento suo q. illam rem nō possidet. l. fi. L. de fi. instru. Si vero tenebatur exhibere iure actōnis ut in cōmodato deposito et similib⁹, et tenet dices rem p̄didiſſe hoc, pbare, vel cōdemnabit, ut in, l. si creditor, L. de pig. ac.

Queliter aut, pbabit, p̄clude q. quidā sunt casus ap̄fissimi, ut incēdiū; vis hostiū; tempestas et hmoi; et tūc tenet apte, pbare; ut in iuriō allegat

Comunicare

Fo. XXXIII.

Quidā sunt casus occulti; vt latrocinium de nocte cōmissum vel derobatio in campis. et sufficit p̄ba re p̄ conjecturas; habito respectu ad q̄litatē p̄fione et similiū. ut p̄puta repperit quis de mane ostiū sue stationis fractū. ubi erant res depositae vel intravit locū p̄iculosum equester. et rediuit p̄cedester. et dicit p̄ latrones se fuisse derobatum.

Vuid autē si p̄bet amissio rei. h̄ ex aduerso allegatur dolus vel culpa; cui incibet onus p̄bandi. **C**onclusio est Bar. q̄ quidā sunt casus q̄ defacili nō accidunt sine culpa. vt incendiū in domo. p̄pia vel furtū. et in istis ē necesse p̄bare casum fortuituz q̄si p̄ma fronte p̄sumptio sit h̄ allegantē. **Q**uidam sunt casus q̄ ut plurimū accidunt sine culparū vis hostiū. et in istis p̄sumit culpā abesse. vñcē allegantī incumbit onus p̄bandi.

Vuid autē sit casus fortuitus. vide s̄. casus fortuitus. ubi habes singularia circa materiā p̄ctū.

Vuid si comodatarius nō potuit sine culpa re comodata uti infra p̄fixū tps. **N**unqđ inuitu domino possit uti alio tpe. **D**ic fin Bar. in l. in comodato. s̄. sicut. ff. como. q̄ no. **N**ā cū dñs certet de dāno vitando ne careat resua tanto tpe: comodatarius vñ de lucro captando. debet calus potiū sibi imputari q̄ dñs.

Omunicare. i. cor/ pus xp̄i sumere. q̄libet fidelis post q̄ ad annos discretionis puererit cōicare teneat. salte in p̄fchate: nisi de consilio p̄pī sacerdoti vel ppter aliquā rōnabile cām ad tēpus abstineat extra de pe. et re. omnis.

Vtrū q̄libet fidelis teneat omniā p̄cile in dominica resurrectionis cōicare? **D**ic q̄ licet al's de hoc fuissent multe q̄stiones: tñ dicta q̄stio decisa ē p̄ quandā extraugantem Eugenij. iii. q̄ incipit. Fide digna. ubi dī in s̄nia: q̄ optimē iuri satisfactū est si in ebdomada sancta vel infra octauas dñjice resurrectionis fin meliorē dispositionē cōscie sc̄m eucharistie pignus acceperint. **E**t sic de hoc amplius non est disputandum.

Vtrū transacto p̄fchate q̄ noluit cōicare ex sola voluntate et nō ex aliqua rōnabili cā distulit. teneatur ad supplendū cōionē omittam. **E**t eadem dubitatio fieri p̄t de p̄fessione omissa anno elapsō. **R**udit Ar. flo. q̄p̄l; aliq̄b̄ videat q̄ teneat. et sine dubio inducēdūs ē q̄ntū possibile ē ad supplendū: si aliud non obstat tñ nō videat q̄ teneat de necessitate. **E**t hoc p̄t trahi a s̄li p̄ illud q̄ seruat circa alia p̄cepta ecclesiastica. nā nō ieiunādo ieiunū ecclesie nullus dicit q̄ teneat supplere. **T**ec̄ clericū in sacris p̄stitutū nō dices horas canonicas ex negligētia de necessitate non teneat redicere. **Q**uis hoc sit equū facere. et sibi iniungi a sacerdote si vult facere. **H**ic et q̄ nō cōcat p̄ anno iā elapsō non teneat. H̄t̄ inducēdūs ē ad cōionē. **I**dē dic de p̄fessione bmoi. hec Ar. flo. **P**redicta tñ intellige de eo q̄ ex negligētia si cōcauit vel p̄fessus n̄ est. **H**ec autē dicitur si ex infirmitate vel alia cā legitima impedit fuisse. **N**ā tñ ad p̄dicta q̄d no. idē Ar. flo. q̄ negligētia aliquā ē circūstantia; aliquā est spāle p̄ctū.

verbi ḡra scit aliq̄s et p̄cepto ecclesie debere p̄fiterē coicāre; audire missam in festis et bmoi. Intendit nō facē inobedientiā formalit̄ incurrit. Alius sciēs se ad hoc obligatū intēdit seruare. h̄ adeo se impliat negocij bincide distractus et linea necessitate vñgente q̄ tps trāsit. et sic omittit. **I**n p̄mo casu q̄tiens ille deliberat illa nō facere peccat mortaliter. et ibi est p̄ctū mortale accidie vñtra p̄muz. **I**n sc̄do casu vñū mortale committit. Et in hoc aduertant p̄fessores ut in omissionibz ieunioz officioz: missarū et bmoi sy petant ex q̄ causa omiserūt an. s. ex negligētia an vñ ex sola voluntate.

Aliuc̄q̄ cū p̄cia p̄cti mortalit̄ ad cōionē accedit peccat mortalit̄. Consciā tñ p̄cti mortalit̄. p̄t esse multiplex. q̄ aut illa p̄cia surgit et certitudine sufficiēt ut q̄ scit se forniciā vel lute. **A**ut p̄babilē ut q̄ morose delectat̄ est. et timet affuisse plenum mortale. **A**ut ex leui ut h̄o scrupulosus q̄ timet de leui delectatōne nesit p̄ctū mortale. **I**n p̄mo casu accedes ad cōionē peccat mortaliter. **H**ilr in sc̄do. nam in p̄mo p̄tēt. in sc̄do discriminū se exponit. **I**n tertio non. si p̄ciām scrupulosam deponat seit illi n̄ p̄sentiat de len. ex. in q̄sitioni. **S**i autē n̄ h̄z q̄s p̄ciām p̄cti mortalit̄ aut hoc est q̄a p̄parauit se et discussit p̄ p̄parationi sufficiēt p̄ciām suā examinando et p̄tos p̄sulendo si opus est. **A**ut p̄babilē p̄ciām suā. s. p̄babilē examinādo. **A**ut negligēt. **I**n p̄mo casu si peccat h̄ remissionē p̄ctō et accipit et mereat. **I**n sc̄do non peccat. h̄ tñ remissionē non accipit nec mereat. **I**n tēcio vñ peccat mortaliter et demereat. hec Pe.

Non sufficit volenti cōicare q̄ sit solū p̄tritus. immo si habz copiā sacerdotis q̄ enī possit absoluere peccat sine p̄fessione cōicando. **H**i vñ n̄ h̄z copiant tūc si iniunt necessitas cōicandi vel celebrandi. ut q̄ timet scandalū p̄pli. vel tā incepit ministerū sacram. vel aliq̄s infirmū amisit loquela et q̄libz hoz casū licetū ē cōicare cū p̄posito cōfitedi. hec Ri. in. iii. di. ix. q̄ enī addit vñū singulare q̄ l̄ regulā rite p̄dicta vera sint tñ si de p̄pinq̄o expectaret aliū sacerdotē cui deuotus et lecuri cōfiteret. sic enī expectās nullo iure qd ego sc̄iā cōicare p̄hibet si est vere penitens. hec Ri.

Vtrū nocturna pollutio impedit cōionē seu celebrazione. **R**ū. **R**i. in. iii. dis. ix. dicit q̄ p̄t aliqd qd nō est p̄ctū teneat aliquā h̄o abstinentia a suscep̄tione h̄i sacri. ppter ordinationē ecclesie eo q̄ impedit vel minuit reverētia q̄ debet obseruari in susceptione h̄i sacri cuiusmodi ē nocturna pollutio puenies et crapula aut immunda cogitatione q̄ p̄cessit in vigilia q̄ crapula vel cogitatio si mortalia fuerūt. vel p̄babile dubiū est. vtrū fuerint. tūc pollutio ex eis puenies p̄hibet de necessitate h̄i sacri susceptionē. **H**i autē certū est vel p̄babile q̄ non fuerint nisi peccata venialia tūc illa pollutio non p̄hibet nisi de congruitate. **H**i autē puenies ex nature insuffitatem vel infirmitate non credo q̄ p̄hibeat. et hec p̄bari possunt. di. vi. c. testamentū hec Ri. **P**e. tamē de pal. dicit q̄ pollutio veniens ex cogitatione mortali vel crapula mortali impedit a cōmunione et celebrazione quoq̄ sit contritus

f y

Communicare

et confessus, nec eo die est cōicandū q̄uis sit cōtritus et cōfessus, tū si p̄m faceret, nō credit q̄ peccaret mortalit. Si vō p̄tingit ex cogitatione vel cra-pula veniali est abstinētū de honestate nisi potior causa virgeat. Celeb̄rādo tū sine cā v̄gente nō pec-cabit nisi veniali. H̄z durādus minor excepit du-os casus. Pr̄m̄ est q̄i est dies festus q̄. s. consuetū est cōicare, et precipue q̄i accidit sine turpi somno. Sc̄ds q̄i esset scandalū si nō celebraret, puta quia deest ali⁹ lacerdos et ppl's expectat vel q̄i est platus et tali die cōsuetū est plato celebrare. Sed f̄m tho. q̄a d̄z abstinenre in hm̄o a cōione p. xxiiij. horas. q̄ in istud t̄ps reputat nāa reɔ̄dinari. H̄z pe. de pal. dicit abstinentū. q̄i accidit citra mediā noctē. Adde tū p̄dictis q̄d notat Ar. flo. in summa q̄l nocturna pollutio. in se nō sit pctū. tū dare opera studiole ad bunc finē. puta q̄ nimia comestio et potū ut sequat pollutio etiā si faceret nō ob delectationē. h̄ ad alleuationē nature et sanitatē esset mortale. H̄z appetē hie pollutionē. p̄t alleuatōe nature sine p̄co, et sine hoc q̄ det opera h̄ via nāli nō est pctū. S̄t̄ si q̄s comedit nimis v̄l nimis calida ex q̄ dubitat ex hoc sequi pollutōz in somniis. q̄ hoc alī exptus est nō tū. p̄t hoc illa sumit. h̄ ut satifaciat gule non. p̄ter hoc est mortale.

Corpus xp̄i a ieumū tū d̄z p̄cipi de p̄se. di. ii. li. quido q̄d in reuerentia tanti lacri institutū est n̄li p̄ter necessitatē iniunctis mortis ne cōtingat sine viatico ex hac vita trāsire. Et sc̄dū ē f̄m. B̄co. in iiiij. di. viii. q̄ duplex est ieumū. s. ecclesie et nature. Ieumū ecclesie nō soluit. n̄li p̄ aliquā refectionē extraordinaria p̄ter mox ecclesiē vñ p̄ sumptionē speciez vel medicine vel por⁹ nō soluit ieumū ec-clesie. Ieumū v̄o nature est carētia cibi suscepiti in stomacho vel suscepiti in via ad stomachū. Dico q̄ regularis oportet suscipiente hm̄o sacram esse ieumū simpliciter hoc ē ieumū naturali. Sunt tū tres casus in q̄bus licet accedere ad tale sacramētū nō ieumū. Nam̄ in cā infirmitatis grauis q̄i. s. tineat p̄culū mortis. Sc̄ds pone in alī religione celebra-tur. cōiter in vino albo minister p̄parat calicē sacer-doti. et aliqua negligētia p̄ vino infundit aquā. Sacerdos nō aduertes credēs ministrū bene se-esse p̄cedō verba et alia faciēdo v̄sc ad p̄ceptionē. et aduertit esse aquā. In isto casu dico q̄ tenet cōsecrare sanguinē de nouo: cōsecratū p̄cipere q̄d p̄ba. q̄i qui duo sunt p̄cepta ordinata p̄ceptū sanguinis magis ligat: vñ em̄ est p̄ceptū xp̄i et ecclesie ex ipsa rōne sacri q̄ sacram q̄i cōscit cōficiat integrū. quia sacram in se est quoddā integrū ex duob⁹ de p̄se. di. iiij. compimus. Et tunc ultra. si tenet cōsecrare sanguinē tenet etiā illum p̄secratū p̄cipere de p̄se. dist. iiij. relati. omittendo autē aliud p̄ceptū minus strictū. s. q̄ a ieumū sumat nō pec-cat nouo peccato. q̄a isto casu ecclesia noluit hunc ligare ad istud p̄ceptū h̄ magis ad oppositū. Ter-cius casus in die paralēne particula posita in ca-lice p̄cipitur cū vino nō consecrato. et verisimile est q̄ vinum citius descendat in ventrē q̄ illa particula que masticatur. Et f̄m. B̄co. in casu quo necesse ē sedō cōficerere sanguinē sufficit sacerdoti incipere

ab illo loco. Simili mō postq̄ cenatū est tē. Nota etiā f̄m pe. de pal. q̄ de reliquijs aque vel vini q̄ bus os abluit ex quo casualiter et non ex p̄posito trahicium. licet non sint cōuerse in saliuā non im-pedient. p̄fundendo etiam dentes sale et aceto ad medendū si non deglutitur ex p̄posito non impe-dit. Idē dic de reliquijs cibi remanentib⁹ in ore si casualiter deglutiāt. De his etiā que sumunt per modū degustationis ut tabernari et coqui. qui s. lingua ponunt et statim p̄iiciunt non impedit. Si autē ad gustandū sumeret et p̄ter intētōnē descer-deret. vide idē dicendū q̄d de reliquijs aque cum abluit os. s. q̄ non impedit.

Ecclesia quo ad ieumū diem naturalez incipit a media nocte. Etideo si post mediā noctē aliquis sumperit aliquid per modū cibi vel potus. non potest ea die hoc sacramētū sumere. Potest autē si ante mediā noctē. nec refert vtrū post cibum vel potū dormierit aut etiā digestus sit q̄tū ad rōne.

Vtrū actus coitus matrimonialis impedit a communione. Respōdeo f̄m. Tho. in tercia pte. q. lxx. q̄ coitus coniugalis si sit sine peccato pura causa. p̄lis generande. vel causa reddendi debitū non aliter impedit nisi sicut dictū est de pollutōne nocturna que accidit sine peccato. s. p̄ter immunitiam corporalē et mentis distractionē. in tali ergo casu ut dicit beatus Gregorius in. c. vir. xxiiij. q. viii. sunt suo iudicio relinquendi. Sed qui volu-ptate dominatē coniugi miscet. phiberi debet ab hoc sacramēto. d. c. vir. Et additur f̄m. Al. q̄ exigen-sis infirmitate ductus. licet moneri debeat ne ac-cedat si tamen omnib⁹ modis ex devotione se in-gerat non est. phibendus. B̄lo. etiā in. c. omnis. de p̄se. di. iiij. dicit q̄ illud q̄d ibi dicit de abstinentiā ab yore ante cōmunionē. consilium est non p̄ceptū per. d. c. vir.

Vtrū sacerdos possit dare corpus xp̄i ei quem scit esse in peccato mortali. Rūdeo f̄m. Ri. in. iiiij. di. ix. arti. iii. q̄ ille qui scit sacerdos esse in peccato mortali. Aut non petit eucharistiā sibi dari. et tunc sacerdos dando peccaret. Aut petit. et tunc distin-guo. quia aut sūi peccatū mortale est occultū aut manifestū. Si manifestū tunc sacerdos sibi dari do eucharistiā peccaret. quia legitimā contra ip̄m habet exceptionē quā sibi publice obijcere potest. Et accipio h̄ manifestū no p̄ om̄ eo q̄d pbare p̄t q̄d p̄ne magis dī manifestabile q̄ manifestū. Ut si sacerdos sciret parochianū suū esse in crimine q̄d legitime s̄ eū posset. pbare. Ita q̄ illud criminis nescirent cū ipso nisi duo vel tres testes. per quos hoc pbare posset. non p̄ter hoc deberet eucharistiā negare illi in publico petenti quia iam inferret sibi penā ante criminis pbationē q̄d fieri non debet. xj. q. iiiij. eoꝝ qui. Sed hic accipio manifestū p̄ notorio. s. per sententia seu confessione factam in iure. aut evidētia indubitate de cōba. cle. c. fi. Si autē peccatū suū est occultū. aut petit in occul-to. et tunc sacerdos sibi dando peccaret. quia habet contra eū legitimā exceptionē quā sibi in occulto obijcere potest. et ipsum debet monere ne petat un-

Londitio Fo. XXXIII.

publico de pse. di. ii. nō phibeat. Aut petit in publi-
co. Et tunc sacerdos sibi dare tenet. q; p; eū legitima
nō hz exceptione; quā ei in publico obijcere possit
deof. o. si sacerdos.

Vtrū sacerdos hoc sacrum dare debeat illis q; de
crimine sunt suspecti. Rū. fīm Rich. vbi supra. q;
triplex est suspicio. scilicet temeraria probabilis et
violentia. temeraria dicitur que ex irrationabili causa
consurgit. cuiusmodi est illa q; confusa est rumor
maledicorū hominū et obtrectorū. xj. q. iii. in cunctis.
Et p; tali suspicione. non debet sacerdos dimittere
dare eucharistiam tali suspecto. Probabilis est que
consurgit ex probabilitate signis. et p; ter hanc suspicio-
nem nō debet etiā sacerdos dimittere dare eucha-
ristiam. ij. q. i. dēns. Violenta est q; surgit ex psum-
ptionib; violētis. vt si inueniāt suspectū cū suspe-
cta nudus cū nudus solus cū sola in eodem lecto et
tpe suspecto et tales suspectos iudicandū ē. sicut
iudicare de publico peccatore. **V**nde sicut publi-
ce criminis sacerdos non debet dare eucharistia.
Ita nec publice suspecto de crimine sīm em̄ iura:
quorū modis cōunciēt hō de criminē. s. instrumen-
tis aut testib; aut facti evidentiā de coha. clef. tua
Aut iuris interpretatione. vt cū q; sepe citat et mo-
natur nec se purgat nec p̄paret. ij. q. ix. decernim.
Aut violenta suspicione. xxxi. q. i. dixit dñs. Et bec
notan. ij. q. i. c. i. in glo.

Vtrū corpus xp̄i debeat dari bistrionib; et ma-
gis. Rūdeo fīm Ri. vbi s. q; nota. in. c. p; dilectō.
de cole. di. ii. puto nec maiestati divine nec euau-
gelice discipline cōgruere vt pudor et honor eccle-
sie tāturpi et infami cōtagione fedet. **V**nde nec ta-
libus nec cuiuscumq; infamū notorio et manifesto dan-
da est eucharistia fīm glo. ibi. **S**i tū vt dī. c. seqnti
tales reuertant ad dñm eis recōciliatio nō neget.
Non est tū sic intelligendū q; statim debeat eis
dari eucharistia. quia ppter reuerentiaz sacri et vt
p̄betur eoz conuersio nō ficta non debet eis dari
vslq; post pactū penitentia nisi aliq; articulns ne-
cessitatē vel pietatis aliter fieri p̄suaderet. hec Ri.
Et intelligas de bistrionib; qui illicite et causa que-
stus artem illam exercent de quib; dictū est supra.
adulatio.

Vtrū corpus xp̄i debeat dari amentib; **H**ic
fīm Ri. vbi s. q; reuerentia que debet corporū xp̄i
exigit vt ipm suscipiens diligēt recognitet qd acci-
pit qd infantes et furiosi facere nō p̄nit. **I**deo dari
nō debet infantib; nec illis q; semp fuerūt furiosi.
Hic tū furiosus anteq; intraret furia hoc sacrum pe-
tit in debito statu sibi postea in furia dari pōt nūl
probabilis timeat q; p̄siceret vel aliquā alia reue-
rentia faceret sacro. **E**t pōt dici p; appropiatōnem
q; illa impediunt reuerentiaz q; debent obseruari
in susceptione huius sacri rōne rei cōtente. et q; cau-
sa ppter quaz aliquis debet interdicti suspendi vel
excommunicari maiori excommunicatione vel mino-
ri derogat realiter vel fīm iudicium fori exterioris
vniatū ecclesie que est corpus xp̄i mysticū. quod ē
res p; hoc sacrum significata nō tamē sub sacramen-
to contenta. **I**deo interdicti: suspensi et excommunicati
etiā inuste excludunt a susceptione huius sacri.

hec Ri. **S**ed quo ad pueros dicit Thō. q; pueris
incipientib; habere discretionē etiā ante etatē per-
fectā. puta cuī sunt. x. vel. xj. Anō potest dari si in
eis discretionis signa et deuotōnis appareant. **E**t
hoc tamē certa regula dari nō potest. h̄ stabit iudi-
cio confessoris.

Vtrū corpus xp̄i debeat dari his q; p; criminib;
bus sunt suspendēdi vel decapitandi. **R**ū. si sunt
confessi et penitentes. nō debet eis denegari. xiiij. q.
ij. c. fi. **P**er hoc sacramēto. **V**ide multa. i. Eucba-
ristia. et c. **D**issa.

Londitio. **S**i aliq; possessio data
fuit ecclesie aliquo apposito modo vt. s.
aliquid fieret. **S**i nō fiat nō ppter hoc re-
nocat datio nisi fuerit facta q; cessante mō reuocā-
ri posset. **S**ecus si fuit data cū conditione. **L**ondi-
tio em̄ ppter suspēdit dationē. h̄ modus nō. **E**t cō-
ditione fit p; s. **D**od. vo p; vt. sicut nota glo. in. c.
Hec: de p; dī. ap. vbi etiā dicit q; p; ditione non im-
plera nō valet donatiō.

Si possessio data fuit ecclesie ea conditione ne
alienetur. **N**unq; poterit alienari. **R**ū. d. an. in
d. c. verum dicit q; sic maxime instantē necessitate
ecclesie seu utilitate que necessitatē equiparatur in
hoc a iure. xj. q. i. sine exceptione. **E**t si aliud sen-
sisset donato. non videret fuisse mentis compo-
situs instantē talis necessitate pia. ppter debuisset hoc
facere. vt in. c. **S**icut hi. xlviij. di. hoc idem volunt
Danor. in. d. c. verū. **S**ecundo hoc idēz p; probatur
sic. **T**alis conditio adiecta est turpis. ergo pio nō
adiecta haberet debet. vt in. c. si cōditiones de con-
di. appo. maxime de legato facto fratrib; minorib;
qui alienare immobilia non solum possunt.
sed et debent per cle. exiui. d. v. sig. **E**t sic illa con-
ditio. vna cum pena adiuncta si qua est vt turpis
abjectetur et legatum ecclesie remanet sine incur-
sione pene. **I**dem tenet **H**ir. dicit q; in casu necel-
litatis vel redēptionis captivōs vel reparatio-
ne ecclesie vel cymiterij ampliandi et alijs casibus
a iure concessum tenet alienatio si nō sunt alie res
que alienari possint. xj. q. i. aurum. nā ista pactio
ne liceat mibi rem meā alienare reprobatur a iure
.ff. de pac. l. pe. **E**t si in donatione dicit expresse q;
non liceat alienare in casibus p̄dictis donatio te-
net et conditio tanq; turpis p; non adiecta habet.
d. c. verum. **I**dem **H**of. et **H**o. bec **H**ir. **M**on ob.
autenticū. de alie. s. sanctissimas. quia illud nō est
verum fīm **A**rebi. flo. nec valet tale pactū. cum sit
contra legem dei. d. c. aurum. **N**ec ob. si dicat. q;
d. c. aurum loquitur de rebus mobilibus. **I**n ca-
sin autem nostro de immobilibus. **P**ico hoc non
valere. quia res immobilia et mobilis p̄ciosa equi-
parantur. quo ad difficultatem alienationis vt di-
ctum est supra alienatio. **S**ecundo fīm **R**ay. po-
test responderi ad. d. autenticū. q; intelligitur qd
ecclesia cui factum est tale legatum haberet alias
possessiones. quia tū talis possessio sic legata alie-
nari non posset. **S**ecus vbi talis ecclesia alias pos-
sessiones non haberet. **H**oc idem tenet **Inno**. et
Hostie.

Confessio iudi.

Confessio iudiciale vel extra. Querit quis cōfidenti est credendū ad hoc ut sibi vel alteri pīudicū generet. Rn. fm. Directoria. li. iiij. Aut q̄s p̄fitetur in iure aut extra ius sine iudicū. Si p̄siteat in iure p̄ se p̄ convicto h̄i. Sed ad hoc multa req̄runq̄ in isti veribus cōtinent. Major. sponte sciens dñs. ipsilis. H̄et in se. Confessus. certū. cōpos. p̄ iudice iure dā natur. Nisi ius. fauo. aut nā repugnat. Dicit major. xxv. annis. q̄ minor. ō sua confessio sine autoritate tutoris restituīt. ff. de confessis. l. certū. S. minorem. Sponte nā si coactio interueniat nō obest confessio. xv. q. vi. c. i. nā si q̄s p̄ angustia tortētoz. cōsiteat. nō obest. nisi in p̄fessione p̄seuerauerit p̄ depositionē tortētor. ff. de q̄stī. l. j. S. diuus. r̄ ibi Bar. q̄rit. q̄ confessio dicāt facta p̄ tortēta. Rūdit si est facta adhibita tortura. vel est facta aliq̄ ligatoz p̄cedentib⁹ minis de ponendo ad torturā. Idē si esset in carcere. in quo famez frigore multi afflige retur nam tunc formidine tormentoz videtur esse facta.

Ted q̄liter dī p̄seuerare in confessio. Dic. p. l. iiij. L. de custo. re. oportet q̄ post p̄fessionē factā in tormentis reducat in locū publicū. i. corā notario et p̄sonis publicis p̄siteat. Jūdix tñ dī arbitrii equē vt reducat enī illo tpe q̄ cessauerit dolor. tortētor. Si enī statim reduceret enī ad bāchū instantib⁹ doloribus. totū hoc videret factū formidine tormentorum. ar. l. qđ ait. S. fi. ff. de adul.

Quid si ista confessio facta fuit nō p̄cedentib⁹ iudicij. Ludo. ro. in suis singularib⁹ dicit q̄ officiales sunt homicide. et tenet ad restōne om̄ dānorū. q̄ sine iudicij ponunt ad torturā boies q̄ metu tormentoz cōfidentē delicta p̄ eos perpetrata. ex q̄ confessio postmodū suspendunt. et talis confessio sine iudicij non valet. vt in. d. l. j. in p̄ncipio. ff. de qđ. Ac etiā iudicia si supueniat post q̄onē habita illā confessio non p̄firmāt. vt vult glo. singularis in. l. marit⁹. ff. e. t. de q̄ glo. gaudet Bar. in. l. fi. L. de accu. Sciens. si enī errat et p̄t ante siniam p̄bare errore suū. nō obest sibi p̄fessio extra de cōf. c. fi. Dñs. cōfessio enī. p̄curatoris nō nocet dñs absentia. ff. de p̄f. l. certū. S. si q̄s. Nec obest q̄ minus infra tridū etiā nudo verbo reuocare possit. h̄ post tridū. nō. nisi dñs venies vult. p̄bare errore. p̄bilem ante p̄ negotiū finiat. q̄ nemini nocet error facti. d. c. fi. Sed si p̄curator confiteat p̄sente dñs. p̄inde est ac si dñs cause confiteret. nisi contradicat ea die.

Quid de errore aduocati et eius confessio q̄ p̄t reuocari. Alzo dicit q̄ q̄cūq̄ ante siniam p̄bato errore poterit reuocari extra de censi. olim. vbi hoc notat Bar. Pars q̄ requiri et aduersariis sit p̄sens. al's nō nocet confessio facta pte absente. d. l. certum. Lis requiri enī q̄ de re litigiosa fiat confessio vel de q̄ posset esse lis. al's non obest. ff. de interro. ac. l. cōfessionib⁹. Sed et in se. i. p̄ se. q̄ si p̄ se cōfiteat nō p̄destei. Sed si p̄ se cōsiteat fides est adhibēda rūj. q. ii. c. i. Confessus certū. al's sup incerta re nō daret inia. q. iij. graue. Et si nō vult rūdere. vel

rūsionē a se factā obscurē declarare. habeat p̄ confessio. vel p̄ negato sicut si cōfessio vel negatio faceret contra ip̄m. sicut dī de illo qui nō vult prestare sacramentum calūniam. extra de iur. cal. c. fi. Compos. cōfessio enī furiosi nō nocet ei de sic. ab int̄. c. fi. Idē dici p̄t de cōfessione facta calore iracundie. q̄ non nocet nisi dē p̄seuerantia. extra de diuō. c. ex. lris iuncta glo. Pro iudice. i. corā iudice suo. al's nō p̄ iudicat regularit. L. c. l. vna. Casuālū tñ p̄iudicat cōfessio facta extra ius de si. instru. si cautio. et alio casu extra de ex. p̄la. q̄ sit. Jure. i. iudice sedente p̄ tribunal. al's p̄inde esset ac si corā p̄iuato fieret ex tra. e. c. ii. et vltimo. Hammāt. s. ac si convictus esset p̄ testes condēnat. et sic intellige q̄ nulle sunt ptes iudicis in cōfidentē. qđ vez est examinatōne. sunt tñ p̄dēnatorie. d. c. ii. Nisi ius. Jure enī repugnat p̄fessio nō obest. vt si q̄s xp̄ianus cōsiteat se esse iudei māncipiū qđ iure p̄hibet. extra de iudeis. c. fi. Fauor. s. matrimonij. p̄ qđ nō valet p̄fessio extra de eo q̄ co. cōsan. vt. sup. eo. Et si cōfessio esset p̄ matrimonio. tñc. starez p̄fessioni nisi alij p̄iudicij ge nere. Natura repugnat. vt si q̄s securus vel natu raliter frigidus cōsiteat se adulteriū cōmisissē vel impubes. nō nocet confessio. extra de fri. et ma. qđ sedē. Confessio aut̄ extra iudicū regularit non p̄ iudicat cōfidenti.

Querit de quotidiana. q̄. Done q̄ lite contestata actor sic ponit. Done q̄ debes mibi. x. Reus respondet se cōditionaliter. p̄misissē. nunqđ videat pure cōfessio. Archidia. extra de conse. c. j. li. vij. dicit q̄ ex tali cōfessione actor intentionē suā nō fundat. q̄ regula est qđ quis approbat p̄ se et cōtra se approbare tenet ut nota. xxvij. dī. si qđ. Et Bar. in. l. aureli⁹. S. idem q̄sij. ff. de li. leg. distinguat. q̄ aut eadē scriptura cōtinet plura capitula separata. et possum pro parte approbare et p̄ pte reprobare. vt ff. depo. l. publica. Aut cōtinet vnum tñ casum seu plura p̄vera. et tñc aut ille qui aliquā p̄culā reprobat h̄z p̄ se p̄sumptionē iuris. Aut h̄z p̄ se. aut ius nō p̄sumit. p̄ se nec cōtra. Primo casu nō admittit tal reprobatio. Vñ si tu p̄fiteris te occidisse aliquē h̄ ad tui defensionē. Non sto in q̄ntū dicens ad tui defensionē q̄ ius p̄sumit cōtra te. l. j. L. de sic. scđo casu et tertio. Aut ille qui p̄culatū reprobat. hoc vult. p̄bare et admittit. al's secus. De hoc vide bar. ibi et pano. in. c. j. de postn. pte.

Alia qđ notabilis. Done q̄ in bello ponit plus debito. vt quia debedo. x. et petis. xx. vel debedo pte alicui⁹ rei et tu petis totā rem. an possum simpliciter negare totā petitionē. Et idē queri p̄t circa positionē habentē aliquā pte falsam. An possit negari tota rōne partis false. Rūdeo. Bar. in. l. si is qui. ducēta. S. vtr. ff. de re. du. et in. l. j. S. stipulati. de verb. ob. dicit. vt recitat pano. in. c. j. de plus pet. q̄ aut id qđ ponit in libello vel positione ē fallīs rōne q̄litatis. et tñc p̄t negari in totū quia videat alind factū. vt q̄ ponis me hodie comedisse in ecclēsia. possum negare totū. licet alibi comedēram. q̄ vez est qđ nō comedī in ecclēsia. Aut falsum est in q̄ntitate. seu in pte summe vel in pte rei. vt q̄ petis xx. et debedo tñ. x. vel debedo partē et petis totū. Et

Confessio sacramentalis Fo. XXXV.

tunc in indicij non potest negari in totū. Et debet confiteri partē debitā. Et est rō fm eum. quia qui petit totū petit et quālibet eius partem. Onde tenuit p. talem piurum. quia negat simpliciter totū si debet partem ut refert Bar. in. d. l. si is qui ducenta.

On confessio sacramentalis. Primo cōmuniter quid sit. Rūdeo fm Ray. est legitima corā sacerdote peccati declaratio vel fm Aug. confessio est per quam mo:bus latens spe venie aperitur. Ad cuius intellectum nota q̄ confessio fit triplicē. Aut in foro anime interius corā deo. Aut in foro penitentie exteriū corā dei vicario. aut in foro contentioso corā iudice. In p̄ma peccati latens non aperitur. quia deo apertum erat. In ultima non aperit spe venie. In media vō peccati latens spe venie aperitur. Onde confessio sacramentalis que est p̄s penitentie cōueniēter describit p̄ materia q̄ est peccati t̄ peractū qui est apire t̄ p̄ sine qui est spes venie. Et dī spe venie. q̄ si alia de causa aperiat peccati non est confessio. nā si aperit causa cōsilij est cōsultatio. Si ex laicū vel leuitate ē dissolutio. Si vō ad aliquē fūne malū est malignatio. Et ex his ptz q̄ peccati q̄ dicīt nō spe venie nō p̄t dici dictū in confessione nec teneat sacerdos illud secretum tenere fm Ray. Intellige tanq̄ dictū in confessione sacramentali. vt infra dicetur. Et pro huīns declaratione. quero quidā fuit confessus sacerdoti q̄ intendebat interficere semp̄oniū vel aliud maleficium cōmittere et q̄ non poterat abstinere. nunq̄d sacerdos peccet reuelando. Respondeo Inno. in. c. omnis de p̄tre. vt recitat panor. ibi. dicit q̄ hoc peccatiū non dicīt detectū in penitentia. tum quia peccatiū est cōmittendū non cōmissum. tum quia nō habet contritionem. Onde sacerdos q̄tū cautius potest. deb̄t peccatiū reuelare vt peccatiū impedia. t̄ tene semp̄ hoc dictū menti. q̄ peccatiū cōmittendū t̄ nō commissum non dicīt dictū in penitentia q̄ intelligit panor. q̄i iste dicit se omnino cōmissum. Secus si peniteret de voluntate p̄terita. nam tunc est peccatum cōmissum respectu voluntatis. hec Panor. Monal. antem clarius declarat dī. q̄ si quis hab̄t firmū propositū aliquid nequiter p̄petrandi. nec ab illo vult cessare. tunc hoc non dicīt dictū in confessione. Secus de illo qui confiteat se tentari super aliquo flagitio t̄ se aliquādo consentire t̄ aliquādo dissentire t̄ in hoc casu non debet reuelari. Et fm eundē Monal. casu quo peccator diceret se omnino tale flagitiū velle comittere. sacerdos debet eidē prestari q̄ tale negotiū non recipit nec intendit nec teneat recipere sub sigillo confessionis t̄ hoc ad evitandū scandalū.

Infert etiam Panor. ad aliam. q. Done q̄ vñ reuelat peccatiū amico. t̄ dicit q̄ hoc vult sibi dicere in penitentia. Nunq̄d ille amicus adductus in testem teneat illud reuelare: vel si reuelat dicat reuelare confessionem. Inno. dicit q̄ non. tum quia ille non est sacerdos. tum quia non dixit sibi tanq̄

ministro dei cum non peteret absolutionē a peccato sed sibi reuelauit tanq̄ amico. Si tamē ille amicus esset sacerdos. debet omnino abstinere a reuelatione ne sit causa mali exēpli. Quod intellige nisi producatur in testem. Et quod dictum est de laico intellige q̄ laico non dicitur aliquid in p̄sentia nisi assumatur loco sacerdotis in necessitate. Et siat es vera confessio sicut sacerdoti. tunc eiū non debet reuelare etiā tanq̄ testis als puniretur. hec Panor. Quod autem dicit Inno. q̄ quando est peccatum committendū: q̄i sacerdos eo casu potest reuelare. intellige quando tale peccatiū vergeret in piculū cōmunitatis; vel alterius tunc potest reuelare ei q̄ potest prodere et non obesse. Secus si non vergeret in periculum aliorum. sed simpliciter nā. nam tūc peccaret mortaliter illud reuelando etiam per obedientiam sui superioris req̄situs. fm Den. de gal. quolibet. ix. vbi concludit q̄ subditus qui recipit ab alio aliquid in secreto non vergens in damnum cuīs non tenetur illud reuelare prelato suo pertenti vt ei reuelet. Et sic possit intelligi. S. Boī. in. iii. distinc. vicesimap̄ma. q̄ in dicto casu debet celare nisi veritas vel obedientia aliud exigat. t̄ hoc vt dictum est quando vergeret in damnum cuīs Et vbi non vergeret in damnum cōmunitatis vel alterius si quis motu proprio talia diceret que essent in infamiam illius peccaret mortaliter.

Que sunt conditiones quas debet habere confessio. Respon. Sunt sedecim quebis versib⁹ coſtinentur. Sit simplex humilis confessio pura fideis. Atq̄ frequens nuda; dilatata; libens verecunda. Integra; secreta; lachrymabilis; accelerata. fortis et accusans t̄ sit parere parata. Simplex. sc̄z vt non recitet in confessione nisi q̄d ad quātitatē peccati p̄tinet. Humilis. vt se miseruz cōfiteat. Purā vt recta sit confitentis intentio. Fidelis. id est vera t̄ sine fallitate atq̄ frequens. istud est ad bene esse. Nuda vt non inuoluat obscuritatem verborum discretā scilicet vt maiora cum maiori pondere contineatur.

Libens. i. spontanea non coacta. Verecunda. vt scilicet embeſcat. t̄ se non iactet de peccatis. Integra. vt scilicet non subtrahat aliquid de his que manifestantia sunt. Secreta. scilicet q̄tū ad conditionem fori. in quo de occultis conscientie agit. Lachrymabilis quo ad dolorem de peccato commisso. Accelerata vt sc̄z non differat de die in diē. Fortis. vt sc̄z nil. ppter verecundia dimittat. t̄ accidens seipsum t̄ non alium. Et sit parere parata. sc̄z sacerdoti.

Drum confessio facta sine cōtritione valeat vt puta aliquis confiteat integrē peccata. sc̄z ab omnibus vel ab aliquo mortaliū disponit nō abstinere. Respondeo. S. Boī. in. iii. dis. xvii. dicit q̄ talis confessio nō valet. immo teneat iteruz confiteri eadem peccata nisi forte rediret ad eundem confessore quā adhuc haberet in memoria peccata sua. tunc enim non tenetur iterare confessionē in speciali. sed sufficiat dicere culpam suam de fictione et de peccatis suis confessis eidem in generali. Si autem confiteatur nouo confessori. aut etiam primo si oblitus

Confessio sacramentalis

est eius peccata debet iterum confiteri totum. Idem tenet Ray. et Ho. nec valet ratio Tho. nec eius similitudo in alijs sacris utputa in sacro baptismo. quod in sacro baptismo imponit characterem quod est immediata dispositio ad gratiam baptismalem sicut organizatio corporis ad aie susceptionem. Et idem recedente fictione in suscipiente baptismum subintrat gratia baptismalis per quam remittuntur peccata. secus autem est in sacro plene. Absolutio enim aliquam in delibilem disponere ad gratiam non impunit nec characterem. Et ideo non est situs de sacro baptismo ad sacram plenem. Videatur quod notat ar. flo. Si per quod si quis confiteatur eidem confessori in casu predicto non tenet iterare confessionem prius factam etiam si ipse sacerdos non recoleret peccata prius sibi dicta. quod nec quoniam confessio est integra et non ficta. sed quod recolat actu usque ad finem. maxime quod hoc sufficit. sed absoluere ab omnibus et iniungere plenam per fictionem et pro aliis. Et facit una regulam generalem singulariter quod in omnibus casibus in quibus tenet quod reiterare confessionem si confiteatur eidem non tenet reiterare peccata explicite. sed solu implicite. dicendo peccavi in illis quod alias vobis dixi sicut si nulla fuisset absolutio de facto. Dilata enim absolutio per multis dies fieri potest etiam si ipse confessio oblitus fuerit. dum tamen plenam ei prius innotuerit. quod si non taxasset prius. tunc oportet ad memoriam reducere ut modetur in iste. propter quod remittens ad eum si non absoluat de plenam ei innotescere quia post redditum absoluens iniungat dicas quod tibi dixi quod ligare non debuit antequam absoluere. hec Pe. v. v. etiam dicit quod plena non requirit tantam continuatem agendorum et dicendorum sicut alia sacra. sed in uno die potest fieri per confessionem et in alia die altera vel in una die confessio audiri et in alia impendi absolute et penitentia peccatorum.

¶ Otrum liceat in confessione dicere aliena peccata. Non video. Ri. in. iii. di. xxx. dicit quod expressio plene aut est necessaria ad expressionem peccatorum aut non. Si sic tenet ea exprimere. unde mulier cuiusque concubuit frater et non sufficeret dicere quod unus vir concubuit cum ea sed exprimere quod ille est frater eius. Et si non habeat nisi unum fratrem tunc scit sacerdos quis est ille. Et si est religiosus de exprimere quod est religiosus. Et si est contingatus. id est. Si autem expressio plene non est necessaria ad expressionem quantitatis peccati tunc distingue. quod aut est utilis ad correctionem illius vel plementationem a recidivo. Aut non. Si sic tunc credo quod penitentia bene facit si extra confessionem hoc dicit alii tui plone quod illi peccatori possit et velut predesse et non obesse sed per illa causam noicare ipsum in confessione non expedit nec oportet. quod per talium notiationem confessio non debet procedere ad correctionem illius. Si autem illa notatio non est utilis ad illius correctionem tunc subdistinguo. quod aut potest esse utilis ad plementandum penitentia a recidivo. aut non. Si sic tunc bonus est et expedit penitenti per illa plonam exprimat confessori. potest enim contingere quod confessio per cognitionem plone sciret iniungere penitenti penitentiam tales et talia dare documenta per quae melius et securius penitentia poterit plementari a recidivo. Si autem notatio plone non est utilis ad magnitudinis peccati expressionem nec ad eius correctionem nec ad plementan-

dum a recidivo penitentem. tunc credo quod penitentia teneat illa persona celare. hec Ray. Et addit Pe. quod etiam quod circumstantia est necessaria et non potest exprimi sine periculo alterius omittenda est. Et sufficit peccatum dicere sine hinc circumstantia. Quodde non tabile dictum Ray. fm. Arch. flo. in summa quod si confessio non debet interrogare specificationem personae nisi quantum est necessaria dici. tam si quis interrogatur non ex curiositate. sed ex charitate ut pudeat. puta quia est platus non credo quod malefaciat non tamen debet cogere illum ad dicendum si non vult. Idem monachus. ut sacerdos oret pro ea ante secreto labore ad correctionem eius non peccat immo meretur.

¶ Otrum liceat confessionem dividere. Non video. Ri. e. li. di. xvij. ar. ii. q. vi. quod aut tempore confessionis penitentia exhibuit debitam diligentiam prout de lege communis humana permittit fragilitas ut memoria habere omnius peccatorum mortalium. Que diligentia fm. Seco. in. viii. dist. xvij. in. ii. ar. tanta esse debet quanta quis apponere potest circa aliquid multum arduum et quod sibi multum esset cordi. tantum ergo debet apponere circa peccata omnia mortalia reducenda ad memoriam et ita omnia reducta ad memoriam debet eidem confiteri non dividendo confessionem. Et tunc licet aliqua obliuiscatur confiteri se postea de aliquo recordetur non tenet ea de necessitate eidem confessori confiteri. Teneat tam illud peccatum confiteri prius vel alii sacerdoti quibus de illo fuerit absolutus quodcum ad iudicium ecclesie triumphantis et militantis. quia sacerdos absoluere potest de confessis et de predicto modo oblitus. tamquam quod absolutio de oblitis debet intelligi sub hac conditione ut si quoniam reducta fuerint ad memoriam dicant illi sacerdoti in confessione qui ab illis potest absoluere tenet illud confiteri post eius remota obliuionem. Si autem non exhibuit debitam diligentiam sed fuit in ignorantia affectata seu crassa. tunc illud peccatum confiteatur eidem sacerdoti si illum comode potest inuenire. et non sit illi sacerdoti interdicta potest absolviendi potestas aut predictum peccatum et omnia alia peccata alteri sacerdoti confiteatur.

¶ Otrum liceat confiteri per interpretem vel per scripturam. Non video. fm. Seco. vbi supra. et Ri. dis. xvij. ar. ii. q. viii. et. v. quod ille qui non potest loqui debet confiteri signo vel nutu. Confiteri autem per interpretem non tenet nisi inquit non posset sacerdoti ostendere per signa. Confiteri enim per interpretem nullo iure nec diuino nec positivo est constitutum; cum sic confiteri sit multum difficile nec videatur per ius diuinum vel politium nec quis tenet confiteri sacerdoti absenti per scripturam. quia imminenter multa pericula ne videlicet esset defectus in examinatione peccatorum. Aut de peccatorum penitentis renelatione. Literae enim faciliter ut quoniam contingit possent perdi. Aut per nuncium maliciose aperiri; aut per nuncium ignoranti traditi; cui non mittuntur qui eas aperirent. Aut sacerdos si esset maliciosus posset radere verbum confessionis et contra penitentem per manum suam probare talia probatione probabili absque eo quod in dominis possit

Confessio.ij. Fo. XXXVI.

indicio dephendi. Et hec ultima ratio etiam concludit quod sacerdoti presenti penitens qui nec verbo nec nutu posset confiteri non teneret tentatione necessitatis confiteri per scriptum. Unde si hoc sacerdotem non esset necessitatis habere superrogationis. Idem dicendum est secundum Secundum Barbaro vel homini qui nullo modo per interpretationem vel scriptum confiteri tenet. Idem dicendum videtur de muto accidentali non surdo qui sciret scribere quod talis non teneat ex necessitate confiteri per scripturam. Et confiteatur per nutus. et si confiteatur per scripturas esset superrogationis.

Ved nunquam sufficit si aliquo penitente presente eorum sacerdote quod alius dicat peccata eius in presencia eius. Secundo secundum Donaldum quod non potest per seipsum dictum est non per alium nec per nuncium nec per scriptum debet quod confiteri de peccato. id est quod penitet. Si tamen sacerdos interroget peccatorum et ille ad interrogata respondat sufficit quantum ad ea de quibus interrogatur nisi sit talis quod potius dimitteret confiteri per ore proprie confiteretur per seipsum suum de peccato. id est. v. c. i.

Ved nunquam plures simul possint sacerdoti confiteri. Secundo secundum Reginum in iii. di. xvii. ar. iii. quod in casu necessitatis plures potest unum confiteri. sed quoniam mortis causa immuneret de propinquuo quod unus post aliis confiteri non posset. tunc enim licet nec evanescat sacerdoti virtus. Similitudo potest dici quod in casu in quo videtur penitentia ex magno seruore. et ut magis tranquillatur conscientia sua propter collationem duorum in consulendo. licet esset eis penitentia audire et absoluere. et talis absolutus a pluribus sacerdotibus recipit sacramentum penitentiae. Modus enim experimenti personam absoluente vel absolutionis actum in singulari vel plurali de necessitate non requirit ad essentiam sacramenti. hec Reginus.

Verum quis possit confiteri publice peccata sua. Secundo secundum Job. an. quod si vult publice confiteri ex magna contritione vel homini quod potest nec ob. verbum solus quia illud fuit appositorum. ut liberius quod ad confessionem accedat.

Verum cum quis dubitat de aliquo peccato an sit mortale teneat illud confiteri. Secundo secundum Thos. tenet; alio periculo se committit et mortaliter peccat. Sicut etiam quod aliquid committit vel omittit in quo dubitat esse mortale. Notandum tamen secundum logicos quod differentia est inter scienciam opinionem et dubitationem. Scire enim est aliquid firmiter credere sine aliquo hesitatione alterius probis. Opinari vero est assensus ad aliquam rectitudinem cum aliquo formidine alterius probis. Dubitare vero propter diuinam quoniam ad aliquam rectitudinem cum aliquo assensu est indifferens et in equi libri ita quod non magis mouetur ad unam partem quam ad aliam. Et in casu non quoniam est in dubio de mortali tenet consiliteri. Secundum autem si esset in opinione quod non esset mortale. hinc cum aliquam formidine et scrupulo.

Verum per confessionem generalē deleanū venialia. Secundo secundum Reginum quod per confessionem generalē sacramentum factum sacerdoti de peccatis venialibus etiam de generibus singulis non de singulis generibus remittuntur venialia per modum meriti. In quantum excusat motum voluntatis et seruorem charitatis per quam venialium remissio. Et ex vi sacramenti. s. per absolutionem sacerdotum. Per alias vero con-

fessionem. s. non sacramentum non fit veniam ius remissio ex vi sacramenti. sed tantummodo per modum meriti quod principalem consistit in contritione ad quam habendam iunat homo per confessionem generalē et oratione sacerdotale. Reginus autem quod ad remissionem venialium non est necessaria pietatis spes nec confessio est; quod non auertunt a deo et simulant enim in charitate.

Verum per generale confessionem deleanū mortalia oblita. Secundo secundum Reginum quod per confessionem generalē cum generali pietatis remittuntur mortalia oblita. De enim ab homine non requirit ultra id quod potest. De oblitia autem quod diu oblita sit homo in spiritu non potest confiteri nec confiteri tenet tamen hoc facere quod in se est ut oia sua peccata mortalia ad memoriam in spiritu renocet. et si de oblitie postea memor fuerit. tenet postea de illis in specie li conteri et confiteri.

Verum requiratur confessio vel prima de peccatis ante baptismum. Secundo secundum Reginum in i. di. xvii. ar. iii. quod prima potest accipi vel in quantum est virtus vel in quantum est sacramentum. Secundo modo non est necessaria prima de mortalibus peccatis baptismo. Primo modo potest considerari in quantum formata. et sic etiam non est necessaria de precedentibus baptismo. vel potest considerari in quantum informis. id est quoniam potest detestatio cum aperto emendandi quoniam non omnino sufficiens ad expulsionem peccati. et hec ad munera non est necessaria de oib[us] peccatis actualibus mortalibus precedentibus baptismo tanquam causa remouens prohibens susceptionem divine gratiae que in baptismo datur illis in quibus remota sunt impedimenta prohibentia susceptionem divine gratiae.

Confessio.ij. qualiter
teneamus ad eas. Verum sit de necessitate salutis. et an sit de iure divino vel positivo. Canonista in c. ois de peccatis et re videtur tenere quod sit de iure positivo. Et ad hoc est glossa de peccatis. v. in summa quod vult per confessio sit instituta a quadam universalis traditione ecclesie. Et ideo insertum est in fidibus non tenent ad hanc confessionem. Secundo insertum est quod greci non tenent ad confessionem ex quo non acceptauerunt hominem constitutionem sicut nec votum castitatis. Sed theo. tenet expresse quod est de iure divino. Et p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] Bonum. Reginus. et Secundum in iii. di. xvii. Et quod Christus precipit implicite Math. viii. in figura cum dixit leproso vade omnes de te sacerdoti. Et praecludit Secundum quod tenendum est vel quod confessio sit de iure divino promulgata per evangelium; vel si hoc non sufficit. necesse est dicere quod est de iure divino promulgata per Christum apostolos et per apostolos ecclesie absque omnibus scriptura sicut multa alia tenet ecclesia orientalis sive per apostolos promulgata sine scriptura cuius fundamentum est Jo. xx. Multa quidem etiam et habet extra de celeste misericordia marthe. Et secundum hanc opinionem que videtur securior infideles et greci tenentur ad confessionem.

An autem homines existentes in lege nature aut in legi mosayca teneantur ad confessionem. Secundo secundum Reginum in iii. di. xvii. ar. ii. quod duplex est confessio. s. in materia quod sit soli deo. et hec est de iure nature. et ad hanc omnes tenebantur obnoxii peccato mortali. Alio vero est confessio sacramentalis que fit sacerdoti.

Confessio.ij.

Et ad hanc non tenebant homines in lege veteri se in speciasi et distincke profiteri. sed in generali et indistincte ad quam tenebant per determinationem sacrificiorum. **E**t vide quod notat Ar. flo. in sum. ti. de neglegentia sacerdotum per penitentiam lapsi in mortali post baptismum necessaria est actu si potest. vocali confessione alii propositum eius sufficit si pietatis est. **E**t quantum est de iure divino sufficit quicunque ante mortem Luce. xiii. **N**isi priam egeritis oes simul gibitis. Similiter et sumptio eucharisticie actu vel proposito habebit usum rationis. necessaria est de iure divino an morte. Job. vi. **N**isi maleducaveritis car. si. hois et cetera. Hoc non sufficeret quantum est de iure positivo.

Vix papa possit cum aliquo dispelere ne profiteatur. Rudeo fuit R. ubi sed. Quod confiteri sacerdoti est de iure divino. sed observatione eius circumstantia est de iure pure positivo. **C**um ergo papa sit subdit iuri diuinorum sit sed. omne ius positivum dispelere non potest cum aliquo quod non teneat profiteri. **S**ed quod non teneat confiteri e modo quod determinatum est a concilio generali. in hoc papa potest dispelere; quia illa circumstantia est de iure pure positivo.

Vix autem papa teneat confiteri. Panor. in d. c. ois dicit quod aut professio est de iure divino. et tunc indubie teneat confiteri. ar. c. sunt quidam. xxv. q. i. **S**ed non ligat verbis huius postponit ut teneat profiteri tibi deputato cum ipse non sit alieni subiectus et par in par non habet imperium. Aut confessio est de iure positivo. etiam si ex dicto Iacob. v. confitemini alterutrum et cetera. **E**t tunc papa non artaretur quod maiorem partem habet papa qui habuit Jacobum cum ille non fuerit papa. et esto quod fuisset papa: tamen par in parem et cetera. **S**ed ex alio putat panorum papam indubie teneri. quod hec confessio saltem est inducta ex generali traditio ecclie et concernit unius universalis statutum ecclie; sed quod papa non potest. cum ab oibz summis pontificibus sicut ab aliis christianis latinis hec institutio fuerit recepta continetur ad hoc. j. q. vii. **E**t si illa. **I**te quod hoc decoloraret status ecclie quod facere non potest per nos. in c. ipsius de peccatis. pben.

Vix fidelis saltem semel in anno tenetur ex precepto postquam ad annos discretos venient confiteri oia peccata sua. ut in d. c. ois. Non tamen ex vi precepti d. c. ois. tenetur peccare ad confessionem tpe paschali. sed quicunque tpe anni confiteatur. latissimum est preceptum ecclie. Secundus de coitione. **E**t nota fuit panorum in d. c. ois quod tres sunt gradus annorum discretos. **D**um est: cum est dolus capax. **E**t hoc requirit ad confessionem. et fuit Gregorius in glo. in c. j. de delicto. puer. dolus capax dicatur puer vel puella. vii. annorum. Intelligitur in pluribus. Nam magis accelerat in uno quam in alio; ut legitur in dialogo Gregorio de puer. vi. annorum quod blasphemauit deum. et arreptus a demonio expirauit. **E**t sicut in aliis accelerat ita in aliquibus tardat quod ad confessionem non obligantur. ex quo non sunt dolis capaces; nec in annis discretionis. **F**ecunda gradus est. cum est pubes. et ista etas requirit ad matrimonium et ad ingressum religionis. de desponsatione. i. annorum. et cetera.

de regula. c. i. li. vi. **E**t hec etiam etas regulariter requiriatur in sacro eucharistie quod est. xiii. annorum in puer. et xii. in puella. de hoc tamen non potest regulam generalis dari; ut dictum est de tpe confessionis. quoniam multi reperiuntur in etate. x. vel. xi. annorum maioris discretionis quam aliqui alii. xiii. vel. xv. annorum. **E**t ideo stabilit arbitrio confessoris vel parentum. Tercius gradus est quo ad administrationem bonorum. **E**t talis dicit esse in annis discretionis post. xxv. annorum. fuit de minore. per totum. **H**uiusmodi respectu consideratur ista dilatio.

Vix teneamur confiteri peccata quod manifesta sunt. Rudeo non sufficit aliquid esse notum in dicendo; nisi sit ei notum in forma iudicij. **E**t id est quis petra manifesta: nota sint sacerdoti. quia tamen non in forma iudicij oportet ea confiteri.

Vix habet statim teneat profiteri. Rudeo fuit R. in iiii. q. cuicunque istud preceptum de confiteendo sit affirmatum non obligat ad semper sed ad aliquum. sed ad tempus determinatum quod ecclesia determinauit ad semel confitendum in anno. **E**t sic regulariter non tenet quod statutum confiteri nisi in quatuor casibus. Unus est rone sacri. s. qui vult coicare vel celebrare. Dicit tamen R. in hoc casu quod forte de propinquuo expectet alium. cui deuotus et securius profiteatur: nullo iure coicare prohibetur si vere penitet. **F**ecunda est rone piculus: ut qui est in notabilis et immunitate piculo mortis. Tercius rone conscientia: qui conscientia dicit quod statutum teneat profiteri. Quartus rone dubius. s. qui probabilitate videtur amplius anno illo copiam confessores habere non posse quod ipsum possit absoluere. **E**t nunquid religiosi teneant statutum confiteri? Rudeo. aliqui dicunt quod sic si mortaliter peccauerint et post hyberem copias habeant. et intelligunt statutum. sicut dicit recta ro. **R**. tamen dicit quod religiosi rone suorum statutorum et sui statutum teneant confiteri frequentius quam statutum concilium generale. nec tamen propter hoc sequitur quod teneant statutum profiteri habita confessio opportunitate nisi adhuc dies quo fuit statutus religionis sue tenerentur confiteri. **V**identur tamen in hoc esset si homines statuta religiosorum obligent ad peccatum mortale vel non.

Vix teneamur confiteri circumstantias peccatorum. Rudeo fuit doc. quod circumstantiarum quedam sunt trahentes in aliam speciem peti. Et iste sunt necessario confitende. **O**rbi gratia. Alienum accipere est illicitum. sed ipsi speciali prohibitione prohibetur accipere de loco sacro. **E**t ideo ipsa peccatum sacrilegium per banc circumstantiam constituitur. Illicitum est non suum cognoscere. sed si ipsiusque speciali prohibitione prohibetur. **E**t ideo speciale peccatum per banc circumstantiam determinatur. s. incestus. **I**te cori cuicunque muliere coniungata et homines. frequenter etiam est circumstantia ponens aliud peccatum. quia quilibet vice committitur nouum peccatum. Ideo necessario confitenda. et numerus peccatorum si ad memoriam reduci possit. **Q**uilibet enim numerus adiunctus alteri numero constitutus nouam speciem fuit philosophus. **E**t ideo aliqui dicunt quod numerus non est circumstantia. quia non est unus. sed multa. **A**duerteret tamen quod non solum petende sunt circumstantiae trahentes ad aliud genus peccati. de peccatis commissis in operc. verum

etiam oris et cogitatōis quidē eū; cogitatō fuit deliberatus p̄fensus ad mortale. Item circūstantia festi est necessaria. Imo Alex. de ales in.ij. dicit: q̄ est duplex peccatum: sicut cū quis uno actu coit⁹ opprimeret puerā. et ex illo actu moreret: committit tunc duo peccata mortalia. et sic fīm ē ibi: ē unus actus ⁊ duo reatus. In casu tñ quo quis simplex et crudis nesciret numerū peccatorum specificare posset teneri ad deonerationē conscientie p̄fessorum opiniō Archi. et directorie ut iussicat dicere se multo tñs peccasse: vel se tanto tpe in tali peccato p̄diisse. utputa p̄ annū tenuisse p̄cubinā. vel bmoi. Circūstantie necessaria cōfiterē et trahentes ad aliam spēm peccati fīm doc. sunt octo. vici conditio rei: modus peccandi: locus: tpe: numerus: qualitas: inductio ⁊ accidens. Quedā vō sunt circūstantie aggrauante et in eadē spē: sicut scientia: ingratitudo: et bmoi: s̄ bas circūstantias fīm doct. Iz bonum esset confiteri: tñ nō est necessariū. Quodam vō sunt circūstantie alleuiantes: et bas nō ē necesse cōfiteri: nec bonū. Per accidens tñ ne cōfessor scandalizetur: vel etiā ut eius inquisitōni sufficiat: vel si rātū deniat q̄ sit in genere venial: q̄ tenet dicere genus peccati. Bonū est illas cōfiteri: ut si quis comedat carnes i quadragesima et dispensatōe ⁊ cā.

Vtrum homo teneatur p̄fiteri petā venialia? Rūdeo fīm. Hco. in.iii. dīl. xvii. q̄ nullus tenet cōfiteri venialia: sed solum mortalia. Iz quidam dicant q̄ si habet mortalia tenet p̄fite ad cōfessionē illoꝝ ⁊ nō venialū. Si autē habet solum venialia propter p̄ceptū ecclie: tenet in illo casu ad illoꝝ cōfessionē. Iz hoc nō placet Hco. q̄ eū in d.c. omnis dicatur omnia peccata sua aut sit distributio p̄ peccatis venialibus: aut nō. Si sicut ergo habens mortalia virtute illius p̄ceptū: tenet ad confessionē illoꝝ venialū. Si non: ergo nō būs mortalia sed venialia nō tenet ad cōfessionē ⁊ sic excludit q̄ ex statuto ecclie q̄s nō tenet ad p̄fessionē venialū in hīcūq; casū: nec in hoc ecclia specificavit p̄ceptū de cōfessionē: ⁊ rōnabiliter: quia ipsa vitur sacramento penitētie tanq̄ secūda tabula cōtra naufragiū. quod nō est in venialibus. Nā per p̄tū veniale nullus p̄cilitatur extra naūem ecclie: q̄ peccatum veniale stat cum charitate que est nāvis saluans. Nec aliquis tenet ad aliquam contritōem de venialib⁹. immo in actu ali voluntate vel in actu venialis moriens saluabit. vapulabit tñ. Nō videat aut̄ q̄ aliquis teneatur ad confessionē de eo de quo non tenet b̄re attritōem vel p̄tritōem. ⁊ tali exītū sine mortali: sufficeret dicere sacerdoti. Omne regratio deo: q̄ ex quo fui vltimo cōfessus: nō habeo cōscientiaz de mortali: da mibi eucharistia. ⁊ fīm Hco. detaū meritis thesaurus ecclie cōgregatur.

Vtrum in aliquo casu teneat quis cōfessionē iterare. Rūdeo q̄ cōfessio vere ⁊ legitime facta nō est iteranda: nec tenet quis obediē p̄cipienti ut iterū cōfiteatur. Et fīm De. de pal. papa nō posset condere legem in hoc. Aliqui tñ sunt casū: in quibus necesse est cōfessionē reiterare. P̄imus q̄

confitetur ei qui non potuit absoluere. Secundus q̄ cōfitetur scienter illi q̄ nesciuit discernere inter peccata mortalia ⁊ venialia. Terci⁹ q̄ quis fice cōfitetur: vt dīlī est s̄. cōfessio. i. Quartus q̄s q̄s nō confitetur integrē oīa peccata mortalia: de quibus nō est legitime cōfessus: s̄ scienter vel ex ignorantia crassa vel notabili negligentia omittit aliquod p̄tū mortale: aut circūstantiaz que trahat ad aliuꝝ p̄tū: aut etiā omittit confiteri p̄tū de quo dubitat: an sit mortale. In oībus his tenet reiterare confessionē: ⁊ quo ad diligentia adhibēdam Rich. ii. iii. dīl. xvii. ar. ii. q. vi. dicit q̄ si penitens nō fecit diligētē p̄ paratōnem: sed fuit in ignorantia affectata vel crassa: seu ex obliuione p̄cedente a propria notabili culpa que equipat do- lo tenet iterum confiteri. Et nota hic: q̄ si p̄m⁹ p̄fessor habebat auctoritatē absoluendi ab oīī ex cōficatione ⁊ casib⁹: si intendebat absoluere q̄ cum eo p̄fessus fuit: iz p̄tū oblitum ēē casus reseruat vel excoicatio poterit nihilomin⁹ secundus p̄fessor ēē absoluere: q̄ nō ēplū ē casus reseruat vel excoicatio: s̄ solūm ē p̄tū simplex. ⁊ iō. Amon. ⁊ Rod. plurim⁹ q̄ si q̄s a p̄p̄ vel legato absoluū vel bmoi bñ fac. si de oīb̄ excoicatōib⁹ ⁊ p̄tis de q̄b⁹ etiā nō recordat fac̄ se absoluī: ⁊ dī irregularitatib⁹ secū disp̄sari. q̄ si postea de aliq̄b⁹ alijs recordaret nō tenet iterū absoluūdīz q̄rere. Iz de p̄tō teneat si mortale fuerit cōfiteri. ⁊ hec faciunt p̄ religiosis q̄ in visitatōnib⁹ suoz platoꝝ ab soluūt ab excoicatōib⁹ ⁊ alijs censuris ⁊ irregulatib⁹. vt amplius cū p̄dicta venerant ad noti- ciam non teneant cōfiteri. s̄ de p̄tō sic. qđ nota. Quintus q̄ quis omisit scienter et p̄temptu seu negligētia notabili facere p̄niam sibi iniunctaz p̄ mortali. secus p̄ veniali. nā tunc peccat mortali. q̄ faciūt p̄ceptū vicarij dei ⁊ etiā ecclie. vt in. d.c. oīs. Istū recordaret p̄niam iniunctē: ⁊ iplere vellet nō opt̄ ea iterare. ⁊ Hco. in. iii. limitat hoc si penitens ea acceptet. nā fīm ēē penitēs nō tenet ac- ceptare aliquā p̄niam. s̄ sufficit q̄ habeat p̄positū acceptādī bic vel in purgatorio. ⁊ iste p̄p̄ hoc ēē dī ēē in malo statu īmō in bono et q̄ ex feruore chari- tatis magis intendit puniri in purgatorio. vbiſō ge intenſi⁹ puniet q̄s bic et sufficit q̄ satissicat in oīp̄ bic vel in voluntate in purgatorio.